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EN OVERRASKENDE OG SJÆLDEN GAVE DUKKEDE OP VED THYGE PEJSEN-UDSTILLING 

Der er sket ret meget i idrætsarkivet her i sidste halvår af 2024, der indledtes 
med en Thyge Petersen-udstilling på Horsens Bibliotek i hele juli.  
Udstillingen havde titlen ’Thyge Pejsen, Danmark’ og markerede 100 året for 
Thyge Petersens vundne sølvmedalje ved OL i 1924. Udstillingen blev åbnet 
den 28/6 af borgmester Peter Sørensen, som havde sin bror Lars Sørensen 
med. Han er tidligere kampbokser i Horsens Athlet Klub. 
Men dagens overraskelse var, da Anna-Marie Andersen fra Søvind kom og 
skænkede idrætsarkivet en sølvkageske, som havde tilhørt Thyge Petersen. 
Kageskeen fik hendes mor, Karen Rita Rabøl Jørgensen, i konfirmationsgave 
af Thyge Petersen omkring 1946. Han kom ofte i skænkestuen på restaurant 
’Landbohjemmet’, Sønderbrogade 12, som Karens forældre ejede. Thyge blev 
betragtet lidt som en onkel - og hun var livet igennem stolt og glad over gaven.  
Fremkomsten af kageskeen fra 1923 er en sjældenhed. Det kan forklares ud 
fra billedet fra 1926, da ingen tilsyneladende ved, hvor alle præmierne er endt. 
Ud over kageskeen kendes kun eksistensen af en præmie mere, og den har en 
tilsvarende historie. En datter af HAK-bokseren Thorkild Pedersen fik en sølv-
gaffel i konfirmationsgave af Thyge Petersen. På billedet er sølvkageskeen over 
den blå pil nederst til højre og kan fremover ses i idrætsarkivets udstilling.   
Horsens Folkebladet skrev om 100-året for Thyge Petersens OL-sølv, se de to link herunder: 
 

2024.06.28 - Stjernebokser, publikumsmagnet m.m. - Thyge-Petersen.pdf  
 

2024.07.28 - Tre aviser tre holdninger - Thyge-Petersens hjemkomst.pdf 
 

HISTORIEN OM JENNY LEVER FORTSAT - har givet inspiration 
til et teaterstykke på Djursland og et gavlmaleri i Kildegade  
Idrætsarkivets største aktiv er utvivlsomt arkivets omfattende materiale 
om Jenny Kammersgaard. Det er brugt flittigt til research til artikler og 
bøger. Bl.a. af forfatteren Tommy Heisz, som i 2013-2014 udgav to 
bøger om Jenny Kammersgaard.  
Han er blevet historisk konsulent på teaterstykket Bølgebryder, som får 
premiere på Syddjurs Egnsteater omkring april 2025.  
 

Nu bruges materialet i forberedelsen til stykket. To gange (18/8 og 20/8) 
har arkivet haft besøg fra teatret med skuespilleren Ulla Vejby i spidsen. 
Stykket er hendes idé og på scenen får hun rollen som Jenny.   
 

I øvrigt kunne et gavlmaleri, som er blevet inspireret af historien om 
Jenny Kammersgaard præsenteres på gavlen til Kildegade 46 den 29/8. 
Line Jensen fra Aarhus er kunstneren bag maleriet. Ved præsentationen 
af billedet fortalte undertegnede om Horsens-svømmeren.    
 

Horsens Folkeblad skrev om teaterstykket og gavlmaleriet, se linket: 
2024.09.04 – Jenny Kammersgaards historie bliver til teaterstykke.pdf 
 

Den 5/9 havde arkivet besøg af TV SYD, der sendte et indslag den 15/9. 
I ’Go' morgen Danmark’ på TV2 søndag den 29/9 var Ulla Vejby og 
historien om Jenny Kammersgaard hovedindslaget. Idrætsarkivet bidrog 
med et større antal billeder til udsendelsen.  
 

Efter sit besøg i Horsens udtrykte Ulla Vejby sin tilfredshed ved at lægge 
opslaget med hende og arkivets formand Jimmy Sørensen på Facebook. 

 

EN SCRAPBOG OG ET PAR POKALER KOM HJEM FRA SARDINIEN 
Den 17/9 modtog arkivet en scrapbog og to pokaler vedr. motorsport, som har tilhørt 
Thorkild Sørensen. Sammen med sin ’sandsæk’ Henrik Briesemeister var de et 
populært par i sidevognsklassen i 1940-50’erne. De fik tilnavnet ’Selvmordspatruljen’ 
- for deres til tider halsbrækkende kørsel. På billedet modtager de to vovehalse 
blomster ved åbningen af Frederikslyst-banen i 1957 af Horsens Motor Sports 
formand Andreas Poulsen. Det er Thorkild Sørensen i midten - og materialet blev 
skænket til idrætsarkivet af hans datter Anette, der i dag bor på Sardinien.   

https://horsensidraetsarkiv.dk/wp-content/uploads/2024/11/2024.06.23-Stjernebokser-publikumsmagnet-m.m.-Thyge-Petersen.pdf
https://horsensidraetsarkiv.dk/wp-content/uploads/2024/11/2024.07.28-Tre-aviser-tre-holdninger-Thyge-Petersens-hjemkomst.pdf
https://horsensidraetsarkiv.dk/wp-content/uploads/2024/11/2024.09.04-Jenny-Kammersgaards-historie-bliver-til-teaterstykke.pdf
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FARVEL TIL EN ERFAREN FRIVILLIG OG VELKOMMEN TIL EN NY 
24/9 var der vagtskifte i idrætsarkivet. En ny frivillig meldte sig. Det er Mike Andersen, der er uddannet tømrer 
og i dag er førtidspensionist. Han har tidligere været kajakroer og er nu aktiv golfspiller i Horsens Golfklub.   
Samtidig med Mike Andersens tiltræden stoppede Jesper Rasmussen som frivillig efter 13 års flittig og stabil 
indsats. Da Sport Horsens lukkede i 2021 måtte de frivillige danne en forening, for at idrætsarkivet kunne 
drives videre. Jesper Rasmussen blev Foreningen Horsens Idrætsarkivs formand i de første to år. 
Idrætsarkivets frivillige takker Jesper for behageligt samvær - og byder samtidig Mike velkommen på Gasvej.  
 

LIS JOSEFSEN BEAR ER DØD  
Lis Josefsen, som fylder godt i idrætsarkivets udstilling, døde den 15/10. 
Hun blev i 1953 den første horsensianske idrætskvinde, som vandt et 
dansk mesterskab. Hun opnåede at vinde tre danske mesterskaber (to i 
højdespring og et i 80 m hækkeløb), inden hun i 1957 udvandrede til USA.  
Ret ubemærket herhjemme vandt Lis Josefsen i årene 1959-1961 også tre 
nationale mesterskaber i USA - alle i højdespring. Og som tiden gik endte 
hun nærmest i glemmebogen.  
Det holdt indtil 2010, hvor hun blev fundet i South Carolina bl.a. ved 
idrætsarkivets mellemkomst. I USA havde hun giftet sig til navnet Bear. 
Da historien om hende blev kendt i byen lykkedes at få hende til Horsens i 
januar 2011. Det første besøg i Danmark i næsten 54 år.  
Lis Josefsen Bear var inviteret til Sport Award i Forum Horsens, hvor hun 
blev hyldet på scenen og interviewet af Line Baun Danielsen (billedet).    
Hun havde en fantastisk aften bl.a. med sine gamle venner fra HfS Jakob 
Ravn og Hanne Hansen (tidl. Nielsen). De var toppen af atletikken i 
1950'ernes Horsens og nu alle tre borte. Jakob Ravn døde i fjor og Hanne 
Hansen i 2021. 

 

Lis Josefsen-nekrolog - se linket: 2024.10.18 - Atletiklegende udvandrede som 20-årig men blev fundet og hyldet.pdf 
 

- og mindeord på Dansk Atletiks hjemmeside d. 25/10 - se linket: Mindeord Lis Josefsen Bear - Dansk Atletik  
 

100-ÅRS JUBILÆUM I BRÆDSTRUP IDRÆTSFORENING AF 1924 
En af idrætsarkivets medlemsforeninger, Brædstrup IF af 1924, har kunnet fejre 
sit 100-års jubilæum. Det skete først med en reception i et telt ved klubhuset på 
Brædstrup Stadion torsdag den 24/10 og fulgt op med en fest for medlemmerne 
i Brædstrup Hallen om lørdagen.  
Der blev et flot jubilæumsskrift præsenteret af sportsjournalist Tommy Poulsen, 
som havde være tovholder ved skriftes tilblivelse. Han roste de ledere, som 
havde bidraget til processen, og betegnede jubilæumsskriftet som den tredje i 
en trilogi, hvor det nye skrift, 75-års og 90-års skrifterne supplerer hinanden.  
 

Jubilæumsskriftet kan ses på via linket: Brædstrup IF af 1924 100 års Jubilaeumsskrift.pdf 
 

På billedet ses BIF’s formand Jørgen Broch holde tale ved receptionen. 
 

Til lykke til BIF med de første 100 år. En imponerende forening med 11 afdelinger…  
 

BOKSEBOG OM AMATØRBOKSNINGENS HISTORIE PÅ VEJ 
5/11 havde idrætsarkivet besøg af forfatteren Knud Peder Jensen fra Fur, som næsten er færdig med en bog 
om dansk amatørboksning. Arbejdstitlen er: Knockout - en fortælling om dansk amatørboksning. Han manglede 
illustrationer til bogen og arkivet kunne hjælpe ham med billeder af Thyge Petersen, Tommy Skovgaard og 
Elisabeth Pedersen, der alle bliver omtalt i bogen. De to første for deres boksepræstationer og usædvanlige liv. 
Elisabeth Pedersen som første kvindelige kampbokser, der stillede op i en dansk boksering (Vesthallen 1994).  
 

OL-DRAGT ANNO 2024 TIL IDRÆTSARKIVET 
Dette nyhedsbrev slutter, som det begyndte med OL i Paris. Men her er det 2024 
udgaven, hvor Anne-Marie Rindom, som bekendt, vandt en flot sølvmedalje. 
Hendes samling af OL-medaljer må siges at være komplet med de tre OL-medaljer 
i guld, sølv og bronze. Tre vundne OL-medaljer har ingen Horsens-atleter før 
kunnet fremvise. 
For idrætsarkivet står effekter vedrørende Anne-Marie Rindom højt på ønskelisten 
og den 12/11 modtog arkivet noget der lignede. En OL-dragt magen den, som 
Anne-Marie Rindom havde på, ved medaljeoverrækkelsen i Marseille.  
Giveren var Carl Gerstrøm, Horsens Sejlklub, som havde dragten med til Horsens 
efter et besøg hos Danmarks Idrætsforbund i København.    
 

Med dragten fulgte en kasket og i lommen et dannebrogsflag.   

https://horsensidraetsarkiv.dk/wp-content/uploads/2024/11/2024.10.18-Atletik-legende-udvandrede-som-20-aarig-men.-Lis-Josefsen-nekrolog.pdf
https://dansk-atletik.dk/nyheder/2024/10/mindeord-lis-josefsen-bear/
https://braedstrupif.dk/wp-content/uploads/104564-Jubilaeumsskrift-210x297mm-A4-web.pdf

